
 

VEĽKONOČNÉ VÍŤAZSTVO 
 

      Dnešných ľudí charakterizuje túžba po víťazstvách. Prejavuje sa to v osobnom a pracovnom živote. V kultúre 
a športe. V oblasti politiky a vedy. Celá moderná spoločnosť je akoby naprogramovaná na to, že len ten, kto je lepší, 
môže v živote obstáť. Slovo „ víťazstvo“ je aj vhodným vyjadrením veľkonočnej slávnosti. 
      Pre kresťanov sa Ježiš sám predstavuje ako víťaz nad smrťou. 
      Jeho víťazstvo prinieslo prvým svedkom zmŕtvychvstania veľkú radosť. Pri všetkých pochybnostiach a aj neviere, 
že to nie je možné, aby Ježiš vstal z mŕtvych, napokon všetkých naplnilo šťastie. 
      Čo prinieslo víťazstvo Ježiša ďalším pokoleniam? Predovšetkým odvahu nasledovať ho, vydávať o ňom svedectvo 
a tešiť sa na stretnutie s ním vo večnosti. 
      Čo prináša Kristovo víťazstvo nad smrťou nám? Žijeme v spoločnosti, ktorá neprenasleduje kresťanov pre ich 
vieru v Krista. Veľa kresťanských výdobytkov si aj váži. Ale spoločnosť už nie je kresťanská v evanjeliovom slova 
zmysle. Niektorí ľudia sa vysmievajú z Krista, kresťanov a zosmiešňujú ich hodnoty. 
      V zaujímavom a komplikovanom svete nám Kristovo víťazstvo nad smrťou prináša veľký dar, ktorým je dôvera 
v Krista. Tak to robili prví kresťania a ich nasledovníci. Táto dôvera nie je totožná s pasivitou. Musí mať aktívny 
rozmer. Kresťan vždy plne dôveruje v Krista, že on je mocnejší nad všetky ľudské projekty. 

      Niekedy sa ľudia pýtali: Žil vôbec Ježiš, zomrel a vyšiel z hrobu? Máme tomu veriť? 
      Ak by som to mal k niečomu prirovnať, išlo asi o niečo podobné, ako keď sa dospievajúce deti pýtajú: Nakoľko, kedy a či vôbec treba ešte 
poslúchať otca a mamu? 
      Dnes však stojí otázka inak: Je vôbec ešte pre nás nejaký otec a mama, nejaká autorita, nejaký životodarca, nejaká milosť, nejaké odpustenie 
a prijatie?     
      Otázku Ježišovho víťazstva dnes už nepočujeme ako otázku cirkevnej dogmy, ale ako otázku vlastného života. Naša otázka znie, či nás niečo 
zachráni od strachu žiť? Dnes je to väčší strach ako strach zomrieť. 
      Ježiš nám dáva účasť na svojom víťazstve. Kresťania v spojení s ním dokázali vždy v sebe objaviť veľké možnosti napredovania. Predovšetkým 
v službe vlastnej rodine, v službe spravodlivosti a láske. A svet potrebuje tieto víťazstvá viac ako všetky iné, o ktoré sa usilujú ľudia.. 
                                                                                                                                                                                                                      Mgr. Ján Bederka 

O ľudskosti v nás 
      Je šťastný ten, kto veľké diela tvorí. 
      Už to mu silu dodáva, že jeho prácu každý uznáva. 
      Takto hovorí o veľkosti človeka bájkar a básnik I. A. Krylov. Každý z nás nepochybne uznáva ako veľkého 
človeka takého, ktorý svojím objavom pomôže ľuďom – vráti im zdravie, zdokonaľuje vedecko – technické 
výdobytky, poteší krásou hudby, hlbokými myšlienkami literatúry, originalitou výtvarného umenia ... 
      Každý z nás však takisto vie, že takýchto ľudí nie je veľa. V čom teda tkvie veľkosť človeka? Nepochybne 
v jeho ľudskosti. Ľudskosti, ktorá je nám daná aj naším kresťanským zmýšľaním. Redakčná rada ďakuje pánu 
farárovi vdp. Mgr. J. Bederkovi, ktorý  vo svojom príhovore o veľkonočnom víťazstve dáva podnety na 
zamyslenie nám všetkým. 
      Koľko ľudskosti je v nás? Jej prítomnosť či neprítomnosť si uvedomujeme denne. Ale 
najintenzívnejšie snáď práve  na  Deň narcisov – 4. apríla, ktorý je už siedmy rok 
symbolom ľudskosti v nás. Hovorí sa, že zdravý človek má tisíc rôznych želaní, chorý len 
jedno: aby bol zdravý. V Deň narcisov sme mohli vyjadriť svoju spolupatričnosť s tými, 
ktorí potrebujú našu pomoc. 
      Myšlienku ľudskosti vštepujeme do sŕdc našich detí. Už tradične v tento deň vyberú sa 
naše najstaršie žiačky po škole a po obci a všetkých vkladateľov obdarúvajú žltým 
narcisom. Boli sme tí, ktorí sme mohli pomôcť a určite sme z toho mali dobrý pocit. Možno 
raz aj my pocítime silu nezištnej pomoci. Nech žltý narcis ľudskosti a nádeje kvitne v našich 
srdciach po celý rok! 
      Apríl je mesiacom, keď svoju ľudskosť môžeme prejaviť i prírode. Začíname od seba. 
Upratujeme svoje obydlia, záhradky, zapojili sme sa do akcie Za čistú obec. 
      Čo sa nám podarilo urobiť? Dokázali sme, že sa ešte vieme zapáliť za dobrú vec a niečo urobiť. Začali sme. 
Možno nabudúce nás bude viac, možno budeme pozornejšie sledovať, či niekto neničí naše dielo, nebudeme 
ľahostajní. Týka sa to nás všetkých. Kde sa pozrieme, tam nájdeme  divoké skládky odpadu. Nielenže ničia naše 
prostredie a svedčia o našej malej kultúre, ale ich odpratávanie stojí obec aj veľa peňazí. Čisté a upravené 
prostredie je dar, ktorý  môžeme darovať sebe, a zároveň vzácne dedičstvo, ktoré môžeme zanechať budúcim 
pokoleniam.                                                                                                                                             -hh- 
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Až keď bude vyrúbaný 

posledný strom, 
otrávená posledná 

rieka, 
chytená posledná ryba, 

zistíte, že peniaze 
sa jesť nedajú... 

 

*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU* 
Kolkárska liga 

V 13. kole mestskej kolkárskej ligy si hráči Banky počínali úspeš-
ne a zdolali mužstvo Povodie Váhu II. a  udržali si 3. miesto 
v tabuľke. Za Banku: Škrabák 253, Ďuriš 232, Mjartan 231, Hu-
binský 223. 
1. DOMPEK                 13       12         0          1        12893    24 
2. POVODIE I.             13         9         0          4        12604    18 
3. BANKA                    13         7         1          5        12484    15 
4. FKM                         13         7         0          6        12137    14 
5. WINTERPRESS      13         5         0          8        12011    10 
6. POVODIE II.           13         5         0          8        12005    10 
7. DRUŽBA C              13         3         1          9        11559    7 
8. BYTOVÝ P.             13         3         0          10      11835    6 
*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU* 

ZÁHRADKÁR V MÁJI 
Režeme živé ploty, vysádzame sadenice letničiek 
Do voľnej pôdy vysádzme papriku, rajčiaky, uhorky 
Pokračujeme v intenzívnej starostlivosti o trávnik 
Pripravíme sa na ochranu kvitnúcich stromov pred mrazíkmi 
Dokončíme vyväzovanie  a ohýbanie konárov  
Jahodové trsy podkladáme slamou, drevitou vlnou a pod. 
Ošetrujeme 

           - jablone proti chrastavitosti a múčnatke a obaľovačovi 
           - vinič v čase pučania proti akarinóze a erinóze 
           - pokračujeme v ošetrovaní cibule proti mínerke pórovej Hlásnik obce Banka  –  mesačník vydáva  Kultúrna  komisia  pri  Obecnom  úrade Banka.  

Redakčná rada: Ján Benka, Mgr. Helena Hrdinová, Mgr. Terézia Janečková, Mgr. Sylvia  
Molnárová, Dušan Slovák 

Oživenie tradície v obci  
STAVANIE MÁJA 

V stredu 30. 4. 2003 o 18.00 hod. 
pri sv. Vendelínkovi 

Hrá dychová hudba. 

Srdečne pozývame všetkých občanov. 

Obecný úrad Banka 

POZVÁNKA 
 Srdečne Vás pozývame na oslavu 

DŇA  MATIEK 
Pondelok 12. 5. 2003 o 17.00  hod. 

v kultúrnom dome 
Program: 

 - príhovor starostu obce 
    - kultúrne vystúpenie detí MŠ, žiakov ZŠ 

a žiackej dychovej hudby 

Z vašich ohlasov  
Poďakovanie: 
Srdečná vďaka patrí starostovi p. Ing. J. Janečkovi, ktorý sa 
postaral o opravu našej cesty. Sám sa bol presvedčiť, v akom stave 
sa cesta nachádza a nenechal nás dlho čakať. Hneď začal konať, 
pretože uznal, že cesta je v katastrofálnom stave. Taktiež ďakujeme 
p. Jánovi Bórikovi, ktorý bol tiež ochotný pomôcť a snažil sa, aby 
cesta bola čo najskôr vyštrkovaná. Nášmu obecnému zastupiteľstvu 
na čele s p. starostom prajeme veľa zdravia a tvorivých úspechov 
a veríme, že ak budú i naďalej takto zodpovedne pristupovať 
k plneniu svojich povinností, naša obec bude prekvitať a budeme sa 
i my, občania Banky, pýšiť z dosiahnutých výsledkov a nebudeme  
musieť so závisťou pozerať na susedné obce... 
                                                        Občania Dominovej cesty 
 
Milý Hlásnik! 
Prostredníctvom Vás by som chcela poprosiť majiteľov psov, aby 
boli ohľaduplnejším k nám ostatným a nenechávali psov voľne 
pobehovať po uliciach. Tým nielenže ohrozujú obyvateľov, ale nám 
i neustále znečisťujú záhradky okolo domov. (Venčiť si ich predsa 
môžu vo svojej záhrade.) 

Poďakovanie 
   Vážení občania, s radosťou môžeme konštatovať, že  

Deň narcisov  
 v našej obci spojil srdcia a mysle proti rakovine. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa zamysleli nad významom Dňa narcisov, 
podporili jeho poslanie a tak pomohli aspoň čiastočne 
pokoriť túto zákernú chorobu. Občania Banky prispeli vo 
verejnej zbierke v tento deň na konto LPR sumou 7 039 Sk.   
Všetci tí, ktorí ste prispeli, čo i len minimálnou finančnou 
čiastkou, môžete teda hrdo nosiť kvet narcisu – kvet 
ľudskosti. 

VŠETKÝM VÁM PATRÍ  SRDEČNÁ  VĎAKA! 

 

O Z N A M 
        Vážení rodičia a priatelia školy, pozývame Vás i 
všetkých záujemcov na 

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
do základnej školy Banka v stredu 21.5.2003. V čase od 
8.00 hod. do 15.00 hod. môžete vidieť priebeh 
vyučovacieho procesu i prácu školy. 
        Tešíme sa na Vašu účasť. 

O Z N A M 
Dňa 3. mája 2003 /sobota/ 

sa uskutoční brigáda na Červenej veži 
zameraná na vyčistenie chodníkov a časti 

lesoparku, 
na ktorú Vás srdečne pozývame. 

Zraz brigádnikov bude o 8.00 hod. na 



 Obecný úrad informuje 
•     Starosta obce ďakuje všetkým občanom obce, hlavne vedeniu a žiakom ZŠ, ktorí sa zúčastnili na akcii „Čistá 

obec“. Vďaka tejto akcii je naša obec krajšia. Som veľmi rád, že aj niektorí poslanci: p. Belicová, p. Škrabák, p. 
Haring a p. Margetín sa sami podieľali na tejto akcii a zaktivovali do nej svojich známych, susedov a rodinných 
príslušníkov a boli pre ostatných príkladom. Dúfam, že zakladaniu divokých skládok je v obci koniec. 

•     V obci sa v mesiaci apríli začalo s prípravnými prácami, ktoré je nutné vykonať pred rekonštrukciou 
komunikácií Krátkej, Kamennej a časti Podhorskej. Na Kamennej ulici je potrebné dokončiť prekládku 
elektrického vedenia a následne dokončiť časť oporného múru. Na Krátkej sa buduje oporný múr nad 
Vápenickým potokom, ktorý aj s mostíkom treba osadiť zábradlím. S položením asfaltu sa počíta v priebehu 
mesiacov máj-jún. Vyzývame preto občanov Krátkej, Kamennej a časti Podhorskej ulici, ktorí nemajú 
dobudované prípojky inžinierskych sietí, aby tak urýchlene urobili. 

•     Je spracovaný spoločný projekt na odkanalizovanie mikroregiónu Piešťan v rámci projektu ISPA. Projket počíta 
s dokončením kanalizácie v celej obci Banka s nákladom cez 30 mil. Sk. V súčasnosti sa pripravuje územné 
konanie pre kanalizáciu. 

•     Obecný úrad žiada občanov obce Banka, aby si upresnili evidenciu potrebnú k správnemu výpočtu dane 
z nehnuteľnosti, poplatkov za odvoz komunálneho odpadu ako i poplatkov za psa. Pri rozoslaní daní a poplatkov 
za rok 2003 dochádza k zbytočným reklamáciám. Pri kontrole zisťujeme, že niektoré evidencie sú neúplné 
i nepresné, nakoľko mnohé zmeny občania nenahlasujú. Zmeny treba hlásiť osobne na obecnom úrade. 

•     Upozorňujeme občanov, že na cintoríne existujú staré neudržiavané hroby ako i hroby, za ktoré nie je zaplatený 
poplatok viac ako 10 rokov. Prosíme príbuzných, ktorí nemajú zaplatený poplatok za hrobové miesto a majú 
o uvedený hrob záujem, aby sa prihlásili na obecnom úrade a veci si usporiadali. 

•     Obec Banka vstúpila do súdneho sporu s prenajímateľom kúpaliska Sĺňava II po tom, čo odmietol návrh obce 
na prevádzku kúpaliska ešte v sezóne 2003 a následné odovzdanie areálu kúpaliska obci po ukončení sezóny 
2003. 

•     Starosta obce a členovia kultúrnej komisie pozývajú všetkých občanov obce na stavanie MÁJA, ktoré sa 
uskutoční 30. apríla 2003 na námestí pri sv. Vendelínkovi o 18oo.  
12. mája 2003 o 17oo pozývame všetky ženy, matky a babičky na oslavu Dňa matiek do kultúrneho domu. 

•     Dňa 16. a 17. mája 2003 sa uskutoční referendum o vstupe SR do EÚ. V obci budú občania rozhodovať o vstupe 
do EÚ  v jednej volebnej miestnosti v ZŠ v Banke. Veríme, že referenda sa zúčastní maximálny počet občanov. 

   

Vyhodnotenie akcie ČISTÁ OBEC 
 

  Do akcie čistá obec sa zapojilo veľa občanov, ktorým na obci záleží. Poďakovanie patrí všetkým tým dospelým 

a deťom, ktorí pomohli pri vyčistení verejných priestranstiev v obci. Skrášlené a vyčistené bolo okolie cintorína, 
MŠ, ZUŠ, obecného úradu, Hlaviny, priestranstva pri sv. Vendelínkovi, smetisko oproti Petrofov, Vápenický 
potok pozdĺž toku, okolie pri reštaurácii Papagáj, okolie vojenských bytoviek a futbalového štadiónu ako i 
odľahlejšie miesta obce. Členovia poľovníckej spoločnosti vyviezli 2 čierne skládky z lokality Vápnišť a Seníšť. 

   Sme veľmi radi, že občania dokázali, že pre seba a obec vedia veľa urobiť. Veď v upratanej obci sa hneď krajšie 
a radostnejšie žije. 

   Našli  sa  však aj  takí občania,  ktorí  nepriložili  
ruku k dielu a nevyčistili si ani okolie svojich 
domov. Dúfame, že v budúcnosti sa pripoja k 
ostatným. 

   Obec táto akcia stála nemalé finančné 
prostriedky. Počas akcie bolo pristavených a 
naplnených  25 veľkoobjemových kontajnerov, 
ktorých vývoz stál obec asi 80 000,- Sk. Nie je to 
malá suma, a v budúcnosti sa môže využiť v obci 
na užitočnejšie veci.  

   Tieto čísla nech sú pre nás občanov varovaním. 
Neznečisťujme si svoju obec! Udržujme si v nej 
čistotu a poriadok!  Len od nás samých záleží,  v 
akej obci budeme žiť! 

Záber z akcie Čistá obec... Ani mládež sa nenechala zahanbiť... 

  2.časť 

  Doba bronzová( 2000 rokov-750 
rokov pred n.l.) 

   Kým v predchádzajúcej kamennej 
dobe sídlili ľudia na vŕškoch vyššie 
nad Bankou, v bronzovej dobe sa 
usídľovali na území dnešnej 
obce. Hlavným zdrojom ich 
o b ž i v y  b o l o  u ž 
poľnohospodárstvo a chov 
domácich zvierat. Úžitkové 
a ozdobné predmety vyrábali 
z kameňa, dreva kostí a hliny, ale 
aj z kovu-bronzu (zliatiny medi 
a cínu). 

   V mladej a neskorej dobe 
bronzovej (1200-700 rokov pred n.l.) 
žil na území Banky ľud tzv. lužickej 
kultúry. V tunajšej tehelni už 
začiatkom 20.stor. boli objavené 
bronzové nástroje a šperky, niektoré 
z nich sa nachádzajú v piešťanskom 
Balneologickom múzeu. Ľud lužickej 
kultúry zomrelých nepochovával 
kostrovým spôsobom, ale ich 
spopo ľňov a l .  V  po loh e  „za 

pohostinstvom“ t.j. za kultúrnym 
domom oproti kostolu bolo objavené 
pohrebisko z toho obdobia. Pri ťažbe 
hliny sa v 30-tych a v 70-tych rokoch 
20.storočia a tiež pri archeologickom 
výskume v roku 1984 našli urnové 

hroby, t.j. nádoby so spálenými 
ľudskými kosťami. 

   Doba železná (750 rokov pred n.l.-0 
rokov n.l.) V 8.stor. pred n.l. sa na 
našom území začala rozvíjať výroba 
a spracovanie železa. V starej dobe 
železnej, v tzv. halštatskej dobe (750 – 
400 rokov pred n.l.) na území našej 
obce sídlil ešte stále ľud lužickej 
kultúry. 
   V mladej dobe železnej, v tzv. 
laténskej dobe žil na našom území 

ľud už etnicky známy a to Kelti 
( Rimania ich nazývali Galmi). Boli 
prevažne roľníci, tiež i zruční 
r emese ln í c i .  Vyn i k l i  na jmä 
v spracovaní železa a výrobe 
keramiky  na rýchlorotujúcom kruhu. 

V 1.storočí pred n.l. si  Kelti na 
území Banky v polohe Trtavec 
vybudovali opevnené sídlisko, 
tzv. oppidum. Našli sa tam črepy 
k e r a m i k y ,  z d o b e n e j 
hrebeňovaním a vyrobenej 
z hliniska na Trtavci.  
                                                                       

Ing. Alexander Murín 

 

Oprava: V predchádzajúcom čísle sa 
v  dôs ledku  nepresnost í  p r i 
prepisovaní textu vyskytli chyby. 
Správne znenie má byť: 
-ľudia dnešného typu (homo sapiens 
sapiens) 
-v polohe Škarbalová 
-Ľ.Ďuračka v roku 1994 

DEJINY BANKY  

OD NAJSTARŠÍCH ČIAS  

PO SÚČASNOSŤ 

 

•     Na okresnom kole geografickej olympiády nás 
reprezentovali Lukáš Vetrík, 8.tr. a Tomáš  Gažovič, 9.
tr. Obaja skončili vo svojich kategóriách ako úspešní 
riešitelia na 9. mieste. Pripravoval ich Mgr. K. Moravčík. 

•      Na okresnom kole pytagoriády sa zúčastnili víťazi 3. – 8. 
ročníka. Úspešní riešitelia sú: Daniela Demovičová, 3.
tr. Pripravila ju Mgr. A. Baďurová. Lukáš Korsák, 4.tr. 
Pripravila ho Mgr. K. Michnová. Pekne reprezentovali aj 
Alena Kalavská, 5.tr.(Mgr. J. Gregorička) , Matej Jošťák, 
6.tr.(Mgr.S. Gašparová) a Lukáš Vetrík, 8.tr.(Mgr. Ľ. 
Jánoš). 

•      Pri príležitosti Dňa učiteľov sa na slávnostnej 
pedagogickej rade ako hosť zúčastnil i pán starosta obce 
Ing. J. Janeček. Vo svojom príhovore poďakoval 
učiteľom za ich doterajšiu  prácu a vyjadril presvedčenie, 
že i naďalej budú robiť všetko pre to, aby úspešnosť 
našich žiakov bola čo najlepšia. 

•      Práve v Deň učiteľov, 28. marca, sme sa na Žilinskom 
cintoríne v Piešťanoch rozlúčili so vzácnym 
človekom  pánom Ambrózom Žilinským. V ZŠ Banka 
pôsobil 8 rokov ako riaditeľ školy až do roku 1973, keď 
odišiel do dôchodku. Človek odchádza, jeho práca pre 
dobro ľudskej spoločnosti, jeho hodnoty zostávajú v 
našich spomienkach . Česť jeho pamiatke! 

•      V akcii Za čistú obec brigádovali i žiaci II. stupňa ZŠ. 
Chlapci 9. ročníka začali čistením svahu na cintoríne, 
žiaci 8. a 9. ročníka upratali svah pri obchode Jednoty až 
po zastávku na ihrisku. V stredu 2.4. sa k vedeniu školy 
pripojili brigádnici J. Chalás a L. Korsák,4.roč., L. 
Kuklišová, R. Lehuta., J. Moravčík, M. Seman, L. 
Hanšut a J. Surový, 5.roč., B. Gašparová, 6.roč., M. 
Gašpar a M. Chalás, 7. roč., ktorí upravili priestory pri 
Vendelínkovi a z potoka pri vojenských bytovkách 
odstránili všetky nahádzané nečistoty. Vedenie ZŠ 

ďakuje pánovi J. Albertovi, ktorý brigádnikom 
pomáhal pri vykladaní  fúrikov do kontajnera. 
Chválime našich najmenších – našich prváčikov R. 
Korsáka, R. Kováčovú a A. Julínyovú, ktorí  sa do 
tejto akcie zapojili tiež. 

•              2.4. – v deň výročia narodenín „ kráľa rozprávkarov“ H. 
CH. Andersena sa žiaci 3.,4. a 5. roč. zúčastnili 
v mestskej knižnici besedy s p. Milanom Richterom, 
prekladateľom Andersenových rozprávok. Žiaci sa 
v pútavej besede dozvedeli veľa zaujímavého zo života 
slávneho spisovateľa a o práci prekladateľa. 

•              Na okresnom kole matematickej olympiády žiakov 6. 
ročníka nás reprezentovali M.Tábi a M.Jošťák, ktorý 
skončil jako úspešný riešiteľ. Pripravovala Mgr. S.
Gašparová. 

•              Po 4. etape celoslovenskej korešpodenčnej matematickej 
súťaže MAKS je žiak 9. ročníka M.Vetrík na 2. mieste v 
kraji a patrí medzi 100 najlepších matematikov na 
Slovensku. Vďaka za prípravu k peknému úspechu patrí 
Mgr. S.Gašparovej. 

                I ďalší naši žiaci sa v tejto súťaži umiestnili na úspešných 
miestach: L.Korsák, F.Kukliš, R.Tábi - 4. roč. (Mgr. K.
Michnová), M.Julínyová, L.Kuklišová - 5. roč. (Mgr. J.
Gregorička), M.Jošťák, M.Tábi - 6. roč. a V.Albert - 9. 
roč. (Mgr. S.Gašparová). 

•              V apríli sa uskutočnilo okresné kolo speváckej súťaže 
Slávik Slovenska pod záštitou P.Dvorského. Našu školu 
reprezentovali S.Wiecková, 3. roč., ktorá sa vo svojej 
kategórii umiestnila na 3. mieste, a M.Julínyová, 5. 
ročník, sa vo svojej kategórii umiestnila na víťaznom 1. 
mieste a bude reprezentovať okres Piešťany na krajskom 
kole v Trnave. Obe žiačky pripravovala Mgr. H.
Hrdinová. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 


